- 1 -

地理学会ニュース 2023年度 第 4号

法政大学地理学会  2024年3月23日発行

会  告

         法政大学地理学会

          会長 伊藤 達也

2024年度定期総会

下記の通り、2024年度定期総会を開催します。

総会の出欠は法政地理 56 号綴じ込みのハガキ

にて 4 月 24 日（水）までの返送をよろしくお

願いいたします。なお、総会成立要件が会則で

定められたため、総会欠席の方は委任状の返送

も合わせてお願いいたします。

記

◎日 時：2024年 5月 11日（土）

       11時 00分～12時 00分

◎会 場：市ヶ谷校舎 BT1300

詳細は登録されているメールアドレスへ送

付いたします。

◎議 題：1．2023年度事業報告

2．2023年度決算報告

3．2023年度監査報告

4．2024度事業計画および予算案

5. その他

なお、当日は評議員会および特別講演、一般

研究発表が予定されています。特別講演には万

障お繰り合わせの上ご参集いただきますよう

お願いいたします。

法政大学地理学会評議員会

◎日 時：2024年 5月 11日（土）

       10時 00分～10時 50分

◎会 場：市ヶ谷校舎 BT1300

（評議員の皆様に別途お知らせいたします。）

◎議 題：1．2023年度事業報告

2．2023年度決算報告

3．2023年度監査報告

4．2024年度事業計画および予算案

5. その他

特別講演

◎日 時：2024年 5月 11日（土）

      13時 30分～15時 00分

◎会 場：市ヶ谷校舎

 詳細は登録されているメールアドレスへ送

付いたします。

◎演 者：大塚一雄副会長（元都立高等学校

統括校長）

◎演 題：高等学校における地理教育の変遷

と授業実践

法政大学地理学会一般研究発表の募集

 下記の通り、定期総会時における一般研究

発表について募集いたします。下記の「発表

内容」にあるように、地理学や地理教育に関

する事柄であればご発表いただけますので、

皆さま奮ってお申し込みならびにご参加くだ

 2

さい。

記

◎日 時： 2024年 5月 11日（土）

      15時 10分～17時 00分（予定）

◎会 場：市ヶ谷校舎

◎発表形式：口頭発表（パワーポイントなど

で資料を提示しての発表）

◎発表内容：①地理学に関するオリジナルな

研究、②地理教育に関するもの、③海外調

査の紹介、④社会的活動の紹介・報告、⑤

研究・教育グループの活動紹介、⑥その他

地理に関係する報告・紹介など。

◎申込方法：本学会ウェブサイトの「学術大

会・イベント」のページ

（https://hoseichiri.ws.hosei.ac.jp/confe

rence/）の一般研究発表申込フォームよりお

申し込みください。なお、申し込みの際は必

ず添付ファイルが受け取れるメールアドレス

を記載してください。

◎申込期限：2024年 4 月 30（火）

法政大学地理学会 2024年度第 1回例会

（日帰り巡検、日本大学地理学会との共催）

についてのお知らせ

●内 容：皇居周辺の自然環境について学ぶ

●日 程：2024年 6月 2日（日）

●方 式：対面形式

●集合場所：東京駅（※時間は未定）

●解散場所：日枝神社（※時間は未定）

●案内者：八木浩司氏（山形大学名誉教授、

本学兼任講師）

●定 員：20名程度（先着順、法政大学地理

学会分）

●申込方法：本学会ウェブサイトの「学術大

会・イベント」のページ

（https://hoseichiri.ws.hosei.ac.jp/confe

rence/）の第 1回例会（日帰り巡検）申込フ

ォームよりお申し込みください。なお、申し

込みの際は必ず添付ファイルが受け取れるメ

ールアドレスを記載してください。なお、申

し込みは 4月 1日から開始します。

●行程（予定）：東京駅（集合）～北の丸・東

御苑～千鳥ヶ淵～日本水準原点～赤坂溜池～

日枝神社（解散）

●趣旨説明：

2024年度の第 1回例会（日帰り巡検）は日

本大学地理学会との共催で、皇居周辺をめぐ

る巡検を行います。巡検の例会においては、

これまで当学会内で完結する内容の企画が多

かったかと思います。一方、シンポジウムの

例会はしばしば他組織との共催で実施し、非

常に有意義な会でありました。したがって、

巡検においても他学会と共催することで、こ

れまでとは異なる気づきや学びが得られるこ

とが期待されます。なお、自然地理学がご専

門の八木浩司先生にご案内いただきます。し

たがって、皇居周辺の自然環境についての案

内・解説が多いかと思われます。本学市ヶ谷

キャンパスも位置する東京都心部の身近な自

然環境について学ぶ良い機会かと思いますの

で、皆さま奮ってお申し込みください。

2023年度 常任委員会の記録

第１回会合

日 時：2023年 4月 5日(水)

18時 00分～19時 35分

場 所：ZOOMによるオンライン会議

出席者：佐々木 達・山口隆子・前杢英明・小原

丈明・齋藤  圭・米家志乃布・加藤美雄

議 題：

１．2021～2022年度旧各委員長、2023～2024年

 3

度新各委員長合同開催

２．会員動向

３．2022年度学会ニュースの発行

４．2023年度学会ニュースの発行予定

５．2023年度第 1号のニュース記事

６．2023年度の行事予定

７．学会ウェブサイトのリニューアル

８．「法政地理」55号（2023年 3月 20日刊行）

９．「法政地理」56号（2024年 3月刊行）に向

けて

10．「投稿規程」の見直し

11．定期総会について

第２回会合

日 時：2023年 6月 7日(水)

18時 00分～19時 10分

場 所：ZOOMによるオンライン会議

出席者：佐々木 達・山口隆子・前杢英明・小原

丈明・齋藤  圭・米家志乃布・加藤美雄

議 題：

１．会員動向

２．2023年度学会ニュースの発行予定

３．2023年度第 1号のニュース記事

４．2023年度の行事予定

５．学会ウェブサイトのリニューアル

６．「法政地理」56号（2024年 3月刊行）に向

けて

７．総会、評議員会について

８．「法政大学地理学会論文賞」選考委員につい

 て

第３回会合

日 時：2023年 8月 8日（水）

18時 00分～19時 00分

場 所：ZOOMによるオンライン会議

出席者：佐々木 達・前杢英明・小原丈明・

米家志乃布・加藤美雄

議 題：

１．会員動向

２．2023年度学会ニュースの発行予定

３．2023年度第 2号のニュース記事について

４．2023年度の行事予定（巡検とシンポジウム）

５．学会ウェブサイトの更新状況

６．「法政地理」56号（2024年 3月刊行）の内

容とスケジュール

第４回会合

日 時：2023年 12月 6日（水）

18時 00分～19時 30分

場 所：ZOOMによるオンライン会議

出席者：佐々木 達・前杢英明・小原丈明・

齋藤  圭・米家志乃布・加藤美雄

議 題：

１．会員動向

２．2023年度学会ニュースの発行予定

３．2023年度第 3号のニュース記事

４．2023年度の行事の実施報告（巡検とシンポ

ジウム）

５．学会ウェブサイトの更新状況

６．「法政地理」56号（2024年 3月刊行）の内

容と投稿原稿の状況

７．2023年度法政大学地理学会地理学研究奨励

金の授与について

第５回会合

日 時：2024年 2月 7日（水）

18時 00分～19時 05分

場 所：ZOOMによるオンライン会議

出席者：佐々木 達・前杢英明・小原丈明・

齋藤  圭・米家志乃布・加藤美雄

議 題：

１．会員動向

２．2023年度学会ニュースの発行

３．2023年度第 4号のニュース記事

４．2024年度定期大会について

５．2024年度例会、シンポジウムについて

６．学会ウェブサイトの更新状況

７．「法政地理」56号（2023年 3月刊行）の進

捗状況

８．「法政大学地理学会論文賞選考規程」の細則

の制定について

会計委員会より

会費を滞納されている方にお知らせ致します。

本会は３年以上滞納されたら会誌等の発送を停

止しております。また滞納期間が５年に達します

と、自動的に除籍する対応を取っております。会

費納入状況につきましては、学会から送付される

 4

郵便物のラベルシールにてお知らせしておりま

すのでご確認下さい。会員各位におかれましては、

住所変更等で学会からの連絡が届かず、結果とし

て会費滞納状態になっている方もいらっしゃる

と思います。住所変更等がありましたら、かなら

ず学会にお知らせいただきますようお願い致し

ます。また、法政大学文学部地理学科通学課程以

外の学生会員は、卒業後は継続して一般会員とな

ります。卒業された学生会員はメール等でお知ら

せ下さい。メールアドレスの登録を推進しており

ます。学会ウェブサイトより学会メールを利用し

てお知らせください。

会員動向（2023.12.6〜2024.3.10 まで。敬称略、

申し込み順）。

【入会】一般0名、学生2名（島村定夫（東京）、

北村洋介（神奈川））

【退会希望】なし。

【除籍】なし

通常払込料金加入者負担への変更について

 今号から綴込の払込取扱票を赤色の通常払込

料金加入者負担用のものに変更いたしました。こ

の払込取扱票を利用して、ゆうちょ銀行の通帳も

しくはキャッシュカードで払込の手続きをすれ

ば、通常払込料金が無料となります。ただし、ATM

でも窓口でも現金で払込手続きをすれば手数料

110円がかかりますのでご注意下さい。

広報委員会より

昨年度もご案内申し上げましたが、学会ウ

ェブサイトをより使いやすくご利用いただけ

るように、リニューアルを行いました。

今後は、最新の学会情報を発信すると共

に、投稿論文や学会活動参加の登録をウェブ

サイトからでも可能にする予定です。どうぞ

よろしくお願い申し上げます。

新ウェブサイト URL：

https://hoseichiri.ws.hosei.ac.jp/

法政大学地理学会

地理学研究奨励金の授与について

法政地理 56 号に掲載される論文（論説・研

究ノート）の執筆者に、審査により「地理学研

究奨励金」を授与します。

3月法政地理 56号発行、6月末までに申し込

みを締め切り、その後審査して 9月末までに決

定して常任委員会へ報告し、2025年の総会で授

与する予定です。

執筆者が氏名、連絡先、卒業・修了年度など

を明記の上、下記担当に 6月末日までにご応募

ください。ただし教員との共著論文は、応募の

対象になりません。

担  当：法政大学地理学会副会長 大塚一雄

問合せ先：kotsuka415@gmail.com

 2024年3月24日発行
編集 法政大学地理学会庶務委員会

 発行 法政大学地理学会常任委員会
 〒102-8160
  東京都千代田区富士見2－17－1
  法政大学文学部地理学教室内
 Fax.  03-3264-9459
  E-mail  hoseichiri@chiri.info
 Web  https://hoseichiri.ws.hosei.ac.jp/
  郵便振替 00170-9-167442